**A** gnitione illorum in seipsis non infertur comprehensio diuinæ potentia. Confirmatur argumentum. Omnes illi effectus sunt eminenter in Deo & purissimo modo, ergo ex cognitione illorum in seipsis per propriam speciem creatam non sequitur comprehensio causæ quæ continet illos puriori modo. Vltimo arguitur omnibus argumentis factis in principio huius articuli ad probandum quod dari possit species creata representatiua Dei sicuti est. Illa enim maiorem vim & efficaciam habent ad probandum, quod datur species omnium effectuum possibilium; nam Deus excedit omnes effectus posibles in puritate & in extensione, ut iam diximus, ergo.

**B** In hac difficultate illi authores citati in articulo qui tenent quod non est implicatio quod detur species Dei sicuti est debent tenere à fortiori ratione, quod potest dari species creata quæ representet totam collectionem creaturarum possibilium, non dico quod tenent, quoniam fortassis hæc dubitatio quæ affinis est dubitationi articuli non reperietur in Theologia, nec in Metaphysicis. Ratio huius est. Nam quidquid Deus potest facere est multo minus quam ipse Deus, ut docet Diuus Thomas de veritate, quæstione vigesima, artic. quinto ad primum. In expositionem huius dubij.

**C** Dico primum, non est omnino improbabile quod possit dari aliqua species creata representans totam collectionem effectuum possibilium, loquendo de potentia Dei absoluta. Hoc dictum probatur argumentis factis in principio huius dubij, quæ non sunt omnino improbabilia. Confirmatur primo omnia. Nam rationes factæ in articulo ad probandum quod est impossibile quod detur species Dei sicuti est non conuincunt, ita aperte & clare, ergo multo minus conuincunt clare & aperte, quod non potest dari species creata illius collectionis. Antecedens constat ex rationibus ibi factis. Consequentia vero est evidens. Quia aliquid maius & altius est diuina essentia prout est in se quā tota collectio effectuum possibilium. Confirmatur secundo. Quia non est improbabilis sententia aliquorum Theologorum, ut diximus infra in vltimo articulo huius quæstionis quæ asserit, quod ex comprehensione omnium effectuum

effectuum in seipsis non sequitur comprehensio causæ præsertim altioris ordinis & in infinitum excedens omnes suos effectus, eam docet Caietan. præsertim 3. parte. quæst. decima, articulo secundo, ergo non est improbabilis sententia quæ asserit quod potest dari aliqua species creata representatiua omnium effectuum possibilium. Probatur consequentia. Nam si aliqua esset implicatio maximē quia si poneretur talis species poneretur comprehensio Dei, quod quidem implicat.

**D** Dico secundo; longè probabilius est, & mihi fere certissimum, imò certissimum quod non potest dari species creata quæ representet totam collectionem omnium effectuum possibilium. Hæc conclusio maximam habet affinitatem cum conclusionibus articuli, & ita qui tenent conclusiones articuli debent etiam tenere hoc dictum. Et probatur dictum primo. Quia quāuis tota collectio creaturarum possibilium non sit infinita simpliciter in genere entis, tamen negari nō potest quod ibi sint infinitæ perfectiones specificæ simpliciter & absolute loquendo, cum non sit terminus in perfectionibus simpliciter loquendo, sed impossibile est quod detur vnica species creata, quæ representet infinitas perfectiones specificas, ergo non potest dari species quæ representet totam collectionem effectuum possibilium. Consequentia est bona. Minor probatur clare. Quia alias talis species esset infinita simpliciter imperfectione, quod est impossibile sequela probatur, nam species quæ representat duas naturas specificas perfectior est in dupla proportione quā illa quæ vnā & ita ascendendo, nam in quanto res representata per vnā speciē excedit imperfectione rem per aliam speciem representatam tanto vnā species impressa excedit aliā imperfectione, ergo species quæ representaret infinitas perfectiones specificas simpliciter esset infinita imperfectione; quod si quis dicat quod quāuis in illa collectione sint infinitæ species simpliciter loquendo, non tamen est infinita simpliciter loquendo in genere entis. Contra hoc tamen arguitur. Quāuis hoc ita sit, certum tamen est quod talis collectio non habet terminum imperfectione, sed est infinita ad istum

**A** sensum, quod quacumque perfectione data est dabilis alia & alia, sed species impressa etiam isto modo non est infinita in esse intelligibili, nec esse potest, nam illa species est creata & producta ac subinde habet terminum suæ perfectionis, item, Deus potest aliam speciem intelligibilem perfectiorem producere etiam in esse intelligibili ut constat; nam quacumque data potest aliam & aliam perfectiorem producere etiam in esse intelligibili, ergo etiam illo modo non est infinita, nec esse potest. Secundo probatur hoc dictum. Longè probabilior sententia est & mihi certissima, ut dicemus articulo vltimo, quod ex cognitione omnium effectuum possibilium in seipsis sequitur comprehensio causæ. Tunc sic arguitur. Si daretur species quæ representaret totam collectionem specierum possibilium, sequitur quod per talem speciem possemus omnes illas cognoscere ac subinde comprehendere Deum, quod est impossibile, ergo. Sequela probatur. Nam illa species representat omnes effectus posibles, ergo per illam possumus illos cognoscere. Tertio probatur hoc dictum. Omnes fere Theologi dicunt, quod sicut Deus non potest omnes effectus posibles in re producere, ita non potest illos producere in esse intelligibili, ita ut cognoscantur ab aliquo intellectu creato, ita Caietan. prima parte, quæstione duodecima, artic. octauo, & multi alij, ut dicemus infra in articulo octauo huius quæstionis, sed si daretur species representatiua omnium effectuum possibilium posset per illam cognoscere omnes tales effectus, cum sit representatiua illorum, ergo. Et ita isti authores qui tenent quod omnes effectus posibles non possunt cognosci in esse intelligibili debent tenere nostram sententiam; his positis respondetur ad argumenta facta in principio.

**B** Ad primum argumentum respondetur, quod non potest dari species impressa, quæ sit eiusdem paritatis & perfectionis, cum tota illa collectione effectuum possibilium. Quia quāuis tota illa collectio finita sit & non sit suum esse, tamen ut diximus in prima ratione pro secundo nostro dicto, illa collectio cum infinita sit in ratione entis creati vel creabilis nō habet terminum in puritate & per-

fectione, species vero illa creata, cum creata sit & producta haberet terminum in sua puritate & perfectione. Et ita non essent eiusdem puritatis & perfectionis, itaque sicut in esse entitatio non potest dari tota illa collectio & hoc implicat, ita nec in esse intelligibili. Et sicut continet repugnantiam, quod tota illa collectio producta sit in esse entitatio, ita continet repugnantiam quod producta sit in esse intelligibili, & implicatio hæc est. Quia si perfectio totius illius collectionis continetur in esse intelligibili in aliqua specie creata, ergo non est infinita sicut in esse entitatio. Probatur consequentia. Nam in esse entitatio non datur terminus in illis perfectionibus specificis, in esse vero intelligibili datur terminus, nam tota illa perfectio continetur intra illam speciem impressam, & ita est repugnantia clara. Ad secundum argumentum respondetur, quod quauis tota illa collectio non sit actus purus, habet tamen infinitatem in ratione entis creabilis quæ non habet terminum, & hac ratione per unicam speciem intelligibilem creatam representari non potest cum illa sit finita & limitata. Ad tertium argumentum clare constat ex dictis in his argumentis. Ad confirmationem respondetur, quod tota illa collectio quauis non habeat infinitam intelligibilitatem simpliciter & omnibus modis, habet tamen infinitam intelligibilitatem creabilem, ita ut non habeat terminum in intelligibilitate, species vero creata haberet finitam & limitatam intelligibilitatem, cum iam producta sit, & ita non potest continere totam illam intelligibilitatem. Ad quartum argumentum respondetur negando consequentiam. Quia illa quæ modo sunt in uniuerso simpliciter & omnibus modis sunt finita & habent terminum, & ita representari possunt per unicam speciem creatam, exterum tota illa collectio effectuum possibilium non habet terminum imperfectione & habet quandam infinitatem, & ita representari non potest per aliquam speciem creatam. Ad quintum argumentum respondetur ex iam dictis, quod non potest dari aliqua species creata, quæ omnino sit eiusdem speciei & rationis in esse intelligibili cum tota illa collectione, nam quauis conuenirent uniuersè in cognoscibilitate (ut conueniunt) non satis est

hoc, sed requiritur convenientia in propria ratione, ut cognoscatur quidditatiuè. Ad sextum argumentum respondetur concedendo maiorem, illa enim ratio optima est. Et negatur minor, & ad probationem minoris respondetur cum Caietano, prima part. quæst. 12. art. 8. quod omnes illi effectus posibles adæquare diuinum esse & cognoscibilitatem & esse eiusdem ordinis dupliciter intelligi potest. Vno modo ita quod æqualis sit entitas & cognoscibilitas Dei & illorum. Et hoc modo illi omnes effectus non adæquant diuinam perfectionem, nec sunt eiusdem ordinis. Alio modo intelligi potest quod cognoscibilitas Dei & diuinæ virtutis, ut diuina virtus est non sit maioris cognoscibilitatis quam eius, quam omnes illi effectus representarent. Sicut dicimus quod intelligere est effectus adæquatus intellectus humani, & tamen non adæquat intellectum in entitatiuè & cognoscibilitate primo modo sed secundo. Et isto secundo modo omnes creabiles effectus adæquarent diuinam perfectionem. Secundo respondetur quod formalis ratio principalis, quæ conuincit nostram secundum dictum non est illa; nam etiam si teneamus, quod ex cognitione omnium effectuum possibilium in seipsis non sequitur comprehensio Dei, ut quidam dicunt & nos arguebamus pro primo dicto, nihilominus implicatio esset quod daretur species, quæ contineret intelligibiliter totam perfectionem creabilem, ratio est iam dicta, nam sicut implicatio est, quod detur terminus imperfectione creabili à Deo in esse entitatio, sed quacunque perfectione data potest Deus aliam, & aliam producere perfectiorem, ita est implicatio quod detur terminus imperfectione intelligibili creata, sed quacunque data potest Deus aliam & aliam producere perfectiorem, at si daretur species quæ contineret totam perfectionem omnium effectuum possibilium intelligibiliter daretur terminus imperfectione intelligibili creata, & non posset Deus aliam speciem perfectiorem producere in esse intelligibili cum contineret omnem perfectionem creabilem intelligibilem, quod est implicatio, & hæc est potissima ratio pro nostro secundo dicto. Et ex dictis responderi potest facillimè ad confirmationem.

¶ Ad

¶ Ad vltimū argum. quod illa argumenta ut procedunt contra conclusiones articuli iam soluta sunt, ut tamē possunt procedere contra secundū dictū huius dubij responderi potest ex dictis in hoc dubio. ¶ Unde ex resolutione huius dubij respondetur, secundo ad vltimum argum. articuli negando quod possit dari species creata omnium effectuum possibilium. Et ex dictis in toto articulo manet solutū quartū argum. quæstionis octauæ propositæ ad octauū principale. ¶ Ad quintum argum. quæstionis propositæ ad octauum principale.

Ad quintū  
quæstionis  
propositæ ad  
8. principa-  
le. Articuli  
quintus.

ARTICVLVS V.

*Verum diuina essentia possit habere rationem speciei intelligibilis in intellectu creato ad cognoscendum ipsum diuinum esse.*

VOD quidem dubium necessario explicandum est hic. Nam si diuinum esse est, ita amplum & elevatum, ut non possit cognosci per speciem creatam ut explicatū, declarandum est per quid possit cognosci, eū certū, sit quod cognoscitur à beatis, & ita exponendum est an ipsa diuina essentia possit habere rationem speciei intelligibilis. Et videtur vera pars negatiua. ¶ Primo arguitur argumento quinto factō. Essentia diuina non potest uniri intellectui creato in ratione speciei intelligibilis, cum non possit recipi in intellectu creato, ergo non potest habere rationem speciei, nam talis unio & receptio est de ratione speciei, ut patet in specie intelligibili quæ est in nostro intellectu. Quod si quis dicat ut dicit Caieta. 1. p. q. 12. art. 2. quod de ratione speciei non est quod sit accidens quod uniat intellectui & recipiatur in illo tanquam forma accidentalis. Potest enim esse substantia, ut patet in cognitione qua angelus cognoscit seipsum per suam essentiam, & cognitione qua Deus cognoscit seipsum, in qua propria essentia habet rationem speciei ut constat, tamen non unitur intellectui nec in eo recipitur tanquam forma accidentalis. ¶ Secundo arguitur optimo argumento contra hæc solutionem. Quauis de ratione speciei intelligibilis non sit quod uniat intellectui & recipiatur in illo tanquam acci-

des inherendo intellectui, est tamē de ratione speciei intelligibilis quod uniat intellectui & ille coniungatur in aliquo esse reali entitatio distincto ab esse intelligibili, & quod prius actuet intellectui in esse entitatio, sed diuina essentia non potest uniri intellectui creato in esse entitatio reali, nec illū actuare in aliquo reali distincto ab esse intelligibili, ergo diuina essentia non potest habere rationem speciei intelligibilis. Consequētia est bona. Minor est manifesta. Nam non est intelligibili quomodo uniat in esse reali entitatio actus in illo esse intellectu creato, & quod non recipiatur in illo quod est impossibile, ut docet D. Thom. par. q. 3. ar. 6. 7. 8. Maior vero in qua est difficultas probatur. Nam species accidentalis quæ tantum in nobis & in angelo uniat, valiter in esse alio reali præterquam in esse intelligibili, nam realiter uniat ut accidentia item essentia ipsa angelica quæ habet rationem speciei respectu intellectus angelici uniat intimè ipsi intellectui, unione quadam in esse reali sicut uniat potentia & propria passio cum subiecto, ergo illa unio realis in esse entitatio est de ratione speciei intelligibilis. ¶ Tertio arguitur impugnando eandem solutionem, & probando quod ad hoc quod aliquid habeat rationem speciei requiritur realis & intima unio, ac subinde ratio speciei non potest conuenire diuinæ essentia, argumentū autem est tale. Id quo aliquid operatur oportet esse formam eius intimam & intimè unitam, sed species intelligibilis est id quo aliquid operatur, ergo debet esse forma intima intelligentis realiter illi unita. Consequētia est bona. Maior est D. Thom. secundo contra gent. cap. 59. ubi intendit probare quod intellectus hominis non est substantia separata, sed aliquid realiter & intimè unitum homini. Et ratio illius est. Nam nihil agit nisi secundum quod est actus, actus autem non est aliquid nisi per id quod est formam eius. Minor vero constat. Quia species intelligibilis est principium quo aliquid operatur, ut dicit D. Thom. in locis innumeris, quæ adducuntur infra. Quod si quis dicat ut diximus quod D. Thom. loquitur ibi de potentia intellectiva. Contra; quia ratio D. Thom. etiam procedit de specie, nihil enim agit nisi per formam eius, nam nihil agit nisi secundum quod est actus, actus autem est per formam eius, sed

per speciem intelligibilem aliquid operatur ut diximus, ergo per illam est actus, & illa debet esse forma intelligentis. Confirmatur, nam sicut est impossibile quod homo operetur per potentiam, quae non sit intrinseca subiecto, ita est impossibile quod aliqua potentia operetur per aliquod principium formale, quod non sit sibi intrinsecum & intimum, sed species intelligibilis ponitur tanquam principium formale potentiae intellectivae, ergo divina essentia non potest habere rationem speciei, si quidem non potest recipi intellectu, ut forma intima actuans intellectum.

**¶** Quarto arguitur ad idem. De ratione speciei intelligibilis est quod constituat unum cum intellectu ex quo ex intellectu & illa fiat unum saltem in esse intelligibili, sed hoc repugnat divinae essentiae, ergo non potest habere rationem speciei. Consequentia est evidens. Maior probatur. Ut dicunt omnes Metaphysici ex specie intelligibili & intellectu fit unum sicut ex materia & forma, imo magis unum quam ex materia & forma. Minor vero probatur. Nam si intellectu & divina essentia fit unum, ergo illud unum quod fit resultat ex unione divinae essentiae cum intellectu, & ex consequenti divina essentia est forma informans intellectum dans illi aliquid esse formale distinctum ab ipsa divina essentia, quod est impossibile. Confirmatur argumentum. Non apparet quod resultat aliquod esse ex unione divinae essentiae cum intellectu, ergo divina essentia non unitur intellectui.

**¶** Quinto arguitur. De ratione speciei est quod assimilet formaliter intellectum obiecto cognoscibili, sed implicat quod divina essentia assimilet intellectum creatum ipsi Deo, ergo non potest habere rationem speciei intelligibilis. Consequentia est optima. Maior est manifesta. Omnis enim cognitio fit per assimilationem, quae est inter potentiam & obiectum, & ad hoc ponitur species intelligibilis. Minor vero probatur. Divina essentia non potest esse forma dans intellectui aliquid esse formale. Hoc enim implicatio est, ergo nec dat intellectui quod sit similis formaliter obiecto cognoscibili. Confirmatur argumentum. Nam potissimum concurrens speciei intelligibilis est in genere causae formalis actuando intellectum, ergo non suppletur per divinam essentiam, nam effectus causae formalis non potest

suppleri a deo, ut dicunt omnes Metaphysici. **¶** Sexto arguitur. De ratione speciei est aliqua potentialitas, sed divina essentia omnis potentialitatis repugnat, cum sit purus actus nihil habens admixtum de potentia, ergo non potest habere rationem speciei intelligibilis. Consequentia est bona. Maior probatur. De ratione speciei est, quod constituat intellectum primo intelligendum, ita quod prius natura sit intellectus constitutus in actu primo per speciem quam intelligat in actu secundo, actus vero primus importat potentiam respectu actus secundi. Confirmatur argumentum. Actus secundus per se est perfectio respectu actus primi, sed actus intelligendi quo beati Deum intelligunt est actus secundus, ergo est perfectio actus primi quo actuatur intellectus. Maior est nota. Et ita Caietan. in hoc articulo docet quod intelligere respectu speciei habet se sicut esse respectu formae, esse vero respectu formae habet rationem perfectientis. Minor etiam est nota. Tunc ultra, sed divina essentia non potest habere rationem perfectibilis respectu actus intelligendi, cum a nullo perfici possit, ergo non potest habere rationem speciei intelligibilis. **¶** Septimo arguitur. De ratione speciei intelligibilis est quod sit forma qua & principium, quo mediante intellectus effectivè concurret ad intellectio nem, sed divina essentia non potest concurrere ad actionem intelligendi isto modo, ergo non potest habere rationem speciei. Consequentia est bona. Maior est nota. Nam per speciem intelligibilem constituitur intellectus in actu, ergo per illam producit operationem, ac subinde debet esse principium quo effectus. Minor vero probatur. Quia species necessario debet concurrere tanquam principium inferius subordinatum intellectui & pendens ab illo in ordine ad intellectio nem, sed huiusmodi subordinatio repugnat divinae essentiae ut constat, nam intellectio est elicitive a potentia tanquam a principio vitali, species autem non elicit intellectio nem nisi dependenter ab intellectu, ergo. **¶** Octavo arguitur, nam non est necessarium quod divina essentia uniat in ratione speciei intelligibilis, ut beatus videat Deum, ergo Deus id non facit, consequentia est bona, nam Deus nihil facit superfluum, antecedens vero probatur, nam species intelligibilis solum est necessaria ad hoc quod compleat intellectum & deter-

minet

minet ad producendam effectivè visionem, sed tota haec causalitas est efficiens, ergo poterit suppleri a Deo adiuvando potentiam per virtutem suam activam.

**¶** In oppositum est. Nam divina essentia est actus purus, & summe esse in esse intelligibili sicut in esse entitativo: ergo sicut in esse entitativo terminat dependentiam naturae extraneae, ut patet in mysterio incarnationis, ita in esse intelligibili hoc potest facere, & de facto facit in beatis.

Prima conclusio.

**¶** PRIMA conclusio. Ut a clarioribus procedamus, divina essentia habet rationem speciei intelligibilis in cognitione qua beati vident Deum modo. Haec conclusio, ut iacet est certissima, declarabitur tamen in sequentibus. Hanc docet D. Thom. 1. part. quaest. 12. artic. 2. Et in tertio contra gentes. ca. 51. ubi docet, quod in beatis divina essentia est quae videtur, & quo videtur. Et in 3. part. quaestio. 9. articulo. 3. ad tertium & de veritate, quaest. 2. artic. 1. per totum & in tertio. 5. d. 14. quaest. 4. artic. 2. q. 1. & in quarto dist. 49. quaest. 2. artic. 1. Et Caietan. in loco citato prima partis, & Ferrar. in loco citato tertij contra gentes, & Capreol. in primo dist. 35. vide etiam Durandum in quarto dist. 49. quaest. 2. Et idem tenent omnes fere Theologi, itaque ut dicit D. Th. in beatis divina essentia est quae videtur, & quo videtur, probatur haec conclusio ita communi.

**¶** Primo probatur ex sacris literis in quibus aperte significatur, quod in patria per visionem Dei erimus ei similes, & participes divinae beatitudinis. 1. Ioan. 3. cum appaerit similes ei erimus, & videbimus eum sicuti est. Et Luc. 22. dicitur Christus Dominus: ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum ut adatis, & bibatis super mensam meam in regno meo, quod quidem (ut docet D. Th. in loco citato tertij contra gentes) de corporali cibo, vel potu non debet intelligi, nec potest, sed de eo qui in mensam sapientiae sumitur, ut dicitur Prov. 9. comedite panes meos, & bibite vinum, quod miltui vobis, super mensam, ergo Dei manducant, & bibunt, qui eadem felicitate fruuntur qua Deus foelix est videntes cum illo modo quo Deus videt seipsum, sed Deus est beatus cognoscendo seipsum taliter, quod in Deo idem est intellectus, & intellectum, quoniam est actus purus, & ip-

sa divina essentia est species intelligibilis, ita ut seipsum per seipsum intelligat, ut docet D. Thom. 1. p. q. 14. articulo. 2. ergo idem erit in cognitione qua beati vident Deum.

**¶** Secundo probatur conclusio. Certa res est, quod beati cognoscunt Deum sicuti est clare, & intuitivè ut constat ex locis sacrae Scripturae citatis in articulo. 2. huius quaestio. in prima conclusione, & in prima probatione illius, sed talis cognitio clara, & intuitiva non potest fieri per speciem creatam cum non possit dari talis species creata Dei sicuti est definitum articulo praecedenti: ergo divina essentia debet habere rationem speciei, intelligibilis in tali cognitione. Patet consequentia. Nam omnis cognitio debet fieri per assimilationem intellectus ad rem intellectam, ac subinde intellectus creatus in visione Dei debet assimilari divinae essentiae, vel per speciem creatam, vel per ipsam divinam essentiam.

**¶** Tertio probatur conclusio. Quia ut diximus in primo argumento pro hac conclusione cognitio qua beati cognoscunt Deum clare, & evidenter est participatio Dei ordinis divini, & supernaturalis, & non quaecunque participatio, sed suprema, & eminentissima participatio ut constat: ergo convenientissimum est, quod species intelligibilis in hac cognitione, sit ipsamet divina essentia.

**¶** Quarto probatur conclusio ostendendo eius possibilitatem. Divina essentia est purissimus actus non solum in esse entitativo, verum etiam in esse intelligibili ut definiimus in prima conclusione huius quaestio. ubi diximus, quod est pura intelligibilitatis continens omnem rationem intelligibilitatis: ergo per se ipsam potest uniri intellectui, ut species intelligibilis. Patet consequentia. Quia species nihil aliud est quam imago quaedam intelligibiliter continens rationem obiecti, & haec ratio explicabitur amplius in conclusione sequenti. Quod si hoc est possibile ut probavimus, optime colligitur ita factum esse a Deo cum beatis, ratio est nam quod divina essentia uniat in intellectibus beatorum, ut species intelligibilis est maximum bonum, & maximum beneficium: ergo cum sit possibile credendum est de divina bonitate, quod illud facit cum beatis quibus communicat maxima, &

intelligibili, & est infinita & illimitata, non solum potest complere proprium intellectum, cum quo habet intimam, & realem coniunctionem, & illi vniri, verum etiam alienum. Sicut ex eo quod est suum esse in esse entitativo potest complere, & terminare non solum propriam naturam veram etiam alienam vt patet in mysterio Incarnationis, ceterum natura finita in esse intelligibili non potest complere alienum intellectum, sed illum cum quo habet coniunctionem sicut esse finitum solum complet naturam suppositi cum quo habet realem coniunctionem, & naturalem vnione.

¶ Tertio probatur conclusio. Beati de facto cognoscunt Deum sicuti est, vt iam probauimus supra, tunc sic, nam intrinsecum, & essenziale est cognitioni, quod fiat per assimilationem ad obiectum cognitum taliter, quod intellectus per speciem actuetur, & assimiletur illi, & transformetur in obiectum cognitum, & vnatur illi, & obiectum cognitum imbibatur in intellectu, sed in cognitione qua beati vident Deum ista assimilatio, vnio, & transformatio fieri non potest per aliquam speciem creatam, vt probauimus articulo precedenti: ergo hae omnia fieri debent per ipsam diuinam essentiam quae habere potest rationem speciei quo ad omnia illa. Confirmatur argumentum. Illa cognitio qua beati cognoscunt Deum est perfectissima Dei participatio ordinis diuini, & supernaturalis: ergo convenientissimum est, quod vnio obiecti cum intellectu beati, & similitudo ad obiectum, & actuatio fiat per ipsammet essentiam diuinam, nam perfectiori modo vnitur res per essentiam suam, & est perfectior vnio, & assimilatio vt docet D. Thom. de verita. quaest. 8. artic. 1. ad septimum argumentum.

¶ Igitur cum cognitio beatorum, sit maxima & suprema cognitio creata ordinis diuini habet maximam affinitatem cum diuina cognitione, nam supremum infimi attingit infimum supremi, & sicut diuinus intellectus per propriam essentiam actuator, & ipsa per seipsam vnitur intellectui, & est assimilatio per eandem essentiam, ita intellectus beati completur, & actuatur per ipsam diuinam essentiam cognitam, & vnitur ipsa essentia per seipsam, & assimilatio est maxima in illa cognitione, scilicet, per ipsam diuinam essentiam. Itaque intellectus creatus tran-

sit in ipsum Deum, & Deus per seipsum imbibitur quodam modo in intellectu creato. Et ita Dominus Caieta. 1. part. quaest. 12. artic. 2. circa finem inquit. Dicemus, quod diuinam essentiam vniri intellectui per seipsam, & constituere formaliter ipsum in actu: in genere intelligibili est ipsam facere formaliter intellectum esse actu ultimo ipsum Deum intelligibiliter sublati imperfectionibus, vt dicemus conclusione sequenti, quod fit ex eo quod diuina essentia concurrat ad actum visionis non solum vt obiectum verum etiam vt principium formale illius.

¶ TERTIA conclusio. Certa res est quod diuina essentia non habet rationem speciei intelligibilis in beatis quantum ad primum, quod habent species creatae, & ordinis inferioris. Itaque diuina essentia respectu intellectus beati non habet rationem accidentis, nec formae actuantis, & informantis in aliquo esse reali, & naturali, nec habet aliquam aliam vnionem, & coniunctionem cum ipso intellectu nisi in esse intelligibili & actuat solum in esse intelligibili pure. Hanc conclusionem expresse docet D. Thom. 1. part. quaestio. 12. artic. 2. ad tertium si attente legatur.

Nam est profundissima. Hoc ex professo probat acutissime, & elegantissime, tertio contra gent. ca. 51. & de verit. quaest. 8. artic. 1. ad quintum vbi dicit quod forma qua intellectus videtis Deum per essentiam videt Deum est ipsa essentia diuina, nec tamen sequitur, quod sit forma quae est pars rei in essendo, sed quod se habet hoc modo in intelligendo sicut forma quae est pars rei in essendo, & idem docet in locis allegatis in primo argumento facto in principio. Et Caieta in loco citato primae partis, & Ferras in loco citato, omnes dicunt, quod essentia diuina, & si nullius possit esse forma in genere entium, & in essendo, potest tamen esse forma intellectus creati in genere intelligibilium.

¶ Primo probatur conclusio quantum ad hoc, quod diuina essentia respectu intellectus beati non habeat rationem accidentis, & informantis. Vt docet D. Thom. 1. part. quaest. 3. artic. 2. ad tertium essentia diuina est quaedam forma quae non est receptibilis in materia, & idem docet in multis alijs locis: ergo diuina essentia non habet rationem speciei quantum ad hoc, quod inhaereat subiecto. Confirmatur argu-

*Tertia conclusio.*

gumentum. Essentia angelica propter suam perfectionem, habet rationem speciei intelligibilis in propria cognitione, sine eo quod inhaereat intellectui, vt accidens vt definiunt Theologi 1. par. quaest. 76. artic. 1. Et ratio est clara. Nam intellectus angelicus inhaeret propriae essentiae, & non e contra essentia intellectui: ergo multo magis essentia diuina poterit habere hoc enim sit perfectior, & eminentior vt est manifestum.

¶ Secundo probatur conclusio quantum ad omnia simul. Illa quae conueniant naturis finitis, & limitatis debemus illa tribuere Deo abique imperfectione, sed est maxima imperfectio in specie finita, & limitata quod inhaereat, & informet subiectum in esse reali, & quod illi vnatur vnione aliqua in esse reali: ergo hoc non debet conuenire diuinae essentiae. Consequentia est euidentis. Maior est omnium Theologorum. Minor probatur. Inhaerere & informare subiectum in esse reali est limitari, & determinari ab ipso subiecto. Item vniri alteri, secundum esse naturale est constituere vniam naturam veluti partem, quod dicit maximam imperfectionem: nam dicit quod non totalis perfectio, quod conuenire non potest diuinae essentiae, cum in se sit perfectissima. Confirmatur argumentum. Vt docet D. Thom. in quaestione vnica de scientia Dei artic. 2. receptio qua recipitur forma in esse naturali dicit imperfectionem, & limitationem receptio vero formae intelligibilis in esse intelligibili nullam dicit imperfectionem, & limitationem, nam hoc fit per abstractionem a materia, & potentialitate: ergo diuina essentia potest esse forma intellectus in esse intelligibili absque eo quod actuat, vel vnatur in esse naturali.

¶ Tertio probatur conclusio quantum ad idem. De ratione speciei intelligibilis non est, quod inhaereat, vel actuat in esse naturali, vel quod vnatur vnione aliqua reali in esse entitativo: ergo saluari potest ratio speciei intelligibilis in diuina essentia siue inhaerentia, vel informatione, vel vnione aliqua in esse naturali. Consequentia est euidentis. Antecedens vero asseritur a Domino Caieta. 1. part. quaest. 12. artic. 2. Et probatur apertissima ratione. Quia species intelligibilis per se loquendo ordinatur ad esse intelligibile per accidens, vtro ad esse entitativum vt constat: ergo

per se loquendo, & essentialiter conuenit illi vnio, & coniunctio, & informatio in esse intelligibili, aliud vero non est de eius ratione, sed conuenit illi accidentaliter.

¶ Quarto arguitur ad probandum idem profundissima ratione. Diuina essentia est ipsa intelligibilitas pura continens omnem rationem intelligibilitatis, ita vt tota sit intelligibilitas: ergo pure, & nude potest vniri, & actuare in esse intelligibili sine eo quod vnatur in aliquo alio esse naturali, & sine eo quod actuat in esse naturali. Confirmatur haec ratio, & explicatur.

¶ Alia forma intelligibilis non ipsa intelligibilitas, & veritas in abstracto. Hoc enim est proprium Dei, sed habet in intelligibilitate in aliquo, quod eis admiscetur, & hac ratione vniri non possunt pure in esse intelligibili, sed debent etiam vniri mediante aliquo alio reali, quod eis admiscetur, & ita requiritur aliqua alia vnio realis, & actuatio, sed diuina essentia est pura intelligibilitas, nihil habens admixtum, quod non sit intelligibilitas: ergo potest vniri pure in esse intelligibili sine aliqua alia reali vnione. Confirmatur secundo. Si illa intelligibilitas quae reperitur v. c. in specie intelligibili hominis daretur per se subsistens sine admixtione alterius pura optime posset vniri intellectui sine aliqua alia reali vnione, cum non haberet aliquid aliud, sed diuina essentia cum sit ipsum esse pure, & nude continet omnem intelligibilitatem: ergo potest vniri intellectui in esse intelligibili sine aliqua alia vnione reali. Hac ratione vtitur D. Thom. tertio contra gent. cap. 51. & 1. part. quaest. 12. artic. 2. ad tertium, & explicabitur amplius in solutione ad primum, & secundum.

¶ Quinto arguitur ad probandum idem. Verbum diuinum in Christo Domino terminat, & complet potentialitatem, & dependentiam humanitatis sine eo quod recipiatur existentia diuina in humanitate, vt dicunt omnes Theologi in tertia parte, in materia de incarnatione: quonia Deus seu Verbum diuinum est ipsum esse: ergo poterit complere, & terminare intellectum creatum in esse intelligibili, sine eo quod recipiatur in intellectu, nam diuina essentia est solum esse in esse intelligibili. De quo vide Capreol. in primo distinctio. 35. quaestione. 3. ad secundum

Aureoli. tertio loco contra quintam conclusionem.

¶ Igitur dicendum est, quod cum diuina essentia sit primum, & maximum cognoscibile, & intelligibile, imo ipsa intelligibilis potest uniri intellectui in ratione speciei intelligibilis sine inhaerentia quae est maxima imperfectio conueniens accidenti speciei & huius rei exemplum optimum est in essentia angelica quae cum sit abstracta a materia, & per se intelligibilis potest habere rationem speciei sine illa imperfectio quae est inhaerentia, ut patet cum Angelus cognoscit seipsum, non tamen sine unione alia reali, quoniam non est summum intelligibile diuina vero essentia potest habere rationem speciei sine inhaerentia, & sine reali unione quae etiam est imperfectio accidentaliter conueniens speciei, & huius rei optimum exemplum habemus in Theologia, & maxime accommodatum ad hanc rem explicandam. Quia certum est, quod Verbum diuinum sua personalitate terminat dependentiam humanam naturam in existendo, ut habet sententia certior D. Thom. in 3. part. quaestio. 17. artic. 2. & Deus per seipsum potest supplere rationem existentiae naturae creatae, quia est primum esse subsistens per essentiam suam, & hoc sine aliqua imperfectio, & receptione. Et ita cum sit primum intelligibile per suam essentiam potest per seipsum supplere rationem formae intelligibilis sine iniuria diuinae Maiestatis, & sine aliqua imperfectio, & absque eo quod recipiatur, vel uniat in unione aliqua reali cum intellectu per unione quandam mirabilem in esse intelligibili, & ita Caie. 1. par. quest. 12. art. 2. circa finem commentum dicit, quod diuinam essentiam uniri intellectui per se ipsam, & constitutione formaliter ipsum in actu in genere intelligibili est eadem facere formaliter intellectum esse actu vltimo ipsum Deum intelligibiliter, sublati omnibus quae imperfectio sunt, ut inhaerentia, receptio, unio alia qua in esse reali. De his duabus conclusionibus nulla est difficultas.

¶ Est tamen grauissima, & maxima difficultas, an diuina essentia unita in ratione speciei intelligibilis habeat tertium, quod diximus habere species accidentarias sci-

**A** licet, concurrere effectiue ad visionem. In qua re duo supponenda sunt tanquam certissima in doctrina D. Thom. in quibus conueniunt omnes Thomistae. Primum est, quod species intelligibilis est quaedam qualitas inhaerens intellectui creato concurrente esse in se simul cum nostro intellectu ad intellectionem, de quo Caietan. & Thomistae 1. part. quaestio. 79. artic. 2. Et hoc dicit D. Thom. primo contra gent. cap. 53. vbi docet, quod per speciem intelligit, & format Verbum, & quod est in actu per speciem intelligibilem. Et idem docet in multis locis & constat ratione, nam omnis forma agens cui per se assimilatur effectus concurrat effectiue, ut principium effectiuum effectus v. e. anima hominis est principium effectiuum rei genitae, quia genitum per se assimilatur generanti, similiter ignis, &c. Sed intellectio, & verbum productum per intellectionem per se assimilatur speciei intelligibili: ergo de hoc tamen in 1. part. loco citato. Secundo est supponendum, quod diuina essentia tanquam agens principale concurrat effectiue ad visionem beatorum, aqua dependet ipsa visio tanquam ab agente supernaturali, & speciali auctore gratiae, & gloriae ut dicemus infra articulo. 8. huius quaestiois.

¶ Difficultas autem est, an ipsa diuina essentia unita in ratione speciei, & ut unita intellectui ut forma intelligibilis concurrat effectiue ad cognitionem Dei sicuti est, ut concurrat species nostra accidentaria, & videtur vera pars negativa.

¶ Primo arguitur ex doctrina D. Thom. in prima part. quaestio. 12. articulo. 2. vbi ex parte potentiae visivae ponit lumen quo potentia redditur efficax, & potens ad visionem, ex parte vero obiecti solum ponit diuinam essentiam uniri intellectui, & non ponit efficere & si diuina essentia, ut unita in ratione speciei intelligibilis concurreret effectiue iam se teneret ex parte potentiae intellectiue confortans intellectum ad visionem. Confirmatur ex doctrina eiusdem D. Thom. quod 7. articulo. 1. in corpore, vbi docet ex professo, quod in alijs intellectionibus non solum lumen effectiue concurrat ad visionem, sed etiam species obiecti quae est virtus effectiua respectu cognitionis eiusdem obiecti, sed in visione beata D. Thom. non ponit aliam virtutem effectiuam cum intellectu

lectu nisi lumen gloriae. Et ratio huius differtentiae elegantissima assignatur a D. Thom. ibidem. Quia diuina essentia quae est obiectum illius visionis totaliter est lux intelligibilis. Et ita lumen gloriae ab ipsa diuina essentia in intellectum descendens facit hoc respectu diuinae essentiae respectu intellectus, quod facit respectu aliorum intelligibilium quae non sunt totaliter lux ipsa species rei intellectae, & simul lumen, idem docet ibi ad secundum, & quartum. Et ponit exemplum. Quomodo si lux corporalis esset per se subsistens non esset necessaria aliqua similitudo per quam potentia visiva videret lucem, sed satis esset quod ipsamet lux unita potentiae visivae ut potentia videat lucem subsistentem, ergo.

¶ Secundo arguitur. Omne principium formale quae operatur agens, & concurrat effectiue est aliquid subordinatum agenti, quod operatur ut principale agens, & ut subsistens, sed implicat quod diuina essentia sit principium subordinatum agenti creato principali: ergo diuina essentia non potest concurrere ad visionem, ut principium formale quo effectiuum. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam agens, & forma per quam operatur sunt duo agentia subordinata, & agens non subordinatur formae, & principio quorum ergo est contra. Minor probatur. Quia diuina essentia non potest alicui subordinari, ut principali agenti. Confirmatur primo argumentum. Diuina essentia unita in ratione speciei debet se habere ut forma intellectus cuius est species, sed quaecumque res operatur per suam formam tanquam per principium inferius subordinatum ipsi principaliter operanti: ergo intellectus beati operatur per diuinam essentiam tanquam per principium subordinatum sibi. Confirmatur secundo argumento septimo facto in principio huius articulo.

¶ Tertio arguitur. Ut diximus in secundo fundamento posito immediate diuina essentia concurrat effectiue tanquam agens principale ad visionem beatorum, ita ut intellectus beatorum subordinetur illi: ergo essentia diuina ut unita intellectui beati non potest concurrere effectiue, nam alias in eodem genere causa intellectus creatus esset subordinatus diuinae essentiae, & diuina essentia esset subordinata intellectui, quod videtur impossibi-

**A** le. Confirmatur argumentum. Ut definitur 1. part. quaestio. 16. articulo. 1. probabile est quod essentia angelica unita in ratione speciei intelligibilis non concurrat effectiue ad propriam cognitionem, nam intellectus Angeli subordinatur propriae essentiae in genere causa efficientis, cum procedat ab illa, & ita essentia Angeli non potest subordinari proprio intellectui, ut comprincipium, nam alias in eodem genere causa efficientis intellectus esset subordinatur essentiae, & essentia intellectui, idem autem inconueniens sequitur in presenti, ut vidimus in argumento: ergo.

¶ Quarto arguitur. Cognitio beatorum qua clare cognoscunt Deum est participatio quaedam diuinae cognitionis, sed diuina essentia unita in ratione speciei intellectui diuino non concurrat effectiue ad intellectionem diuinam: ergo nec in nobis. Consequentia videtur bona. Maior probatur in Deo enim cognitio non distinguitur realiter, nec formaliter a diuina essentia, sic unita: ergo diuina essentia, sic unita non est principium efficiens illius. Antecedens est notum ex iam dictis. Consequentia vero probatur. Inter principium efficiens, & effectum debet esse distinctio realis saltem formalis.

¶ In oppositum est primo arguitur ex doctrina D. Thom. Quia ex modo loquendi illius videtur colligi, quod diuina essentia unita in ratione speciei intelligibilis, ut sic concurrat effectiue, & est principium quo visionis, dicit enim in quarto distinct. 49. quaestio. 2. articulo. 1. in corpore circa finem. Cum essentia diuina sit actus purus poterit esse forma qua intellectus intelligit. & de verit. quaestio. 8. articulo. 1. ad quintum dicit forma qua intellectus videt Deum per essentiam videt Deum est ipsa essentia diuina, & idem dicit ad nonum, & tertio contra gent. cap. 51. dicit, quod in visione beata essentia diuina est, & quod videtur, & quo videtur. Et idem asserit in alijs innumeris locis. Et ex his modis dicendi videtur colligi aperte, quod essentia diuina ut unita intellectui beati concurrat effectiue ut principium quo intellectus creatus videt Deum: ergo.

¶ Secundo arguitur. Intellectus etiam illustratus lumine gloriae, non intelligitur adhuc in actu in esse intelligibili usque dum intelligatur essentia diuina unita intellectui

tellestui in ratione speciei intelligibilis: A ergo non habet virtutem effectiuam visionis solum per lumē glorię, sed etiā per ipsam essentiam diuinā sic vnitam, ac sub inde essentia diuina, vt sic vnita effectiue concurrat ad visionem. Consequentia est bona. Si non est in actu perfecte nisi per diuinam essentiam non potest concurrere effectiue, nisi per illam. Antecedens vero probatur. Intellectus creatus illustratus habitu primorum principiorum, vel alio quocunque habitu semper est in potentia vsque dum informetur specie rei: ergo intellectus creatus quātumuis illustratus lumine glorię semper est in potentia, nisi informetur diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis. Confirmatur argumentum. Vt diximus in secunda conclusione huius articuli intellectus creatus in esse intelligibili est in actu respectu visionis beatificę per essentiam diuinam vnita in ratione speciei intelligibilis, ergo essentia diuina cōcurrit effectiue ad visionem vt sic vnita. Probatur consequētia. Vnum quodque operatur in quātum est in actu & in vnuerum hoc est verum quod forma per quam agens est in actu respectu talis operationis concurrat effectiue ad talem operationē vt patet de forma ignis & de calore.

¶ Tertio arguitur. Ea quę dicunt perfectionem in creaturis debemus tribuere diuinę essentię secluis in perfectionibus eminentiori, & altiori modo, sed quod species concurrat effectiue ad cognitionem est maxima perfectio in specie creatę: ergo hęc efficiētia tribuenda est diuinę essentię vt sic vnite secluis imperfectione, & subordinatione. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Concurfus causę efficientis maximam dicit perfectionem in causa. Confirmatur argumentū. Nā fidei & Theologię imo diuinę scientię tribuimus, quod sit practica sublata in perfectione, quoniam esse aliquid practicum dicit efficiētiā: ergo diuinę essentię vt sic vnite possumus tribuere efficiētiā speciei creatę secluis in perfectione.

¶ Quarto arguitur. Visio beata specificatur ab essentia diuina vnita in ratione speciei intelligibilis, sed actio specificatur a forma quę est principium effectiuū operationis: ergo essentia diuina, vt sic vnita est principium effectiuum operationis,

Consequentia est optima. Maior est manifesta. Sicut enim cognitio hominis specificatur ab intellectu informato specie ita cognitio Dei sicut est specificatur a diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis. Minor vero probatur ex doctrina D. Thom. 1. part. quęstione. 14. articulo. 5. ad vltim. vbi id expresse docet & in 1. 2. quęst. 1. artic. 3.

¶ Quinto arguitur. Probabilissimum est vt definitur in 1. par. 5. art. 1. quod essentia Angeli vnita in ratione speciei intelligibilis respectu proprię cognitionis concurrat effectiue, ita vt essentia Angeli sit agens principale, secundum vnā rationem, & ratio formalis, & principium quo effectiuum, secundum aliam: ergo non est inconueniens, quod diuina essentia vt vnita in ratione speciei intelligibilis, sit principium effectiuum quo actionis, & secundum diuersas rationes, sit agens principale, & principium quo effectiuum.

¶ Propter hęc argumenta pro vtraque parte est maxima difficultas in hac dubitatione etiam inter Theologos Thomistas. Et sunt duę diuersę, & oppositę sententię.

¶ Prima sententia est, quod diuina essentia, vt vnita intellectui beati in ratione speciei intelligibilis non concurrat effectiue cum intellectu beati ad productionem visionis beatificę, sed solus intellectus cum lumine glorię effectiue producit visionem. Hanc sententiam tenet modo quidam moderni Theologi ex schola D. Thom. Et hęc sententia habet fundamentum in doctrina illius in locis citatis in primo argumento, & etiam tercio contra gent. ca. 58. vbi quod vnus perfectius videat Deum quam alius tanquam in formam activam, & efficientem reducit solum in lumen glorię. Et idem facit in 1. p. quęst. 12. art. 6.

¶ Secunda sententia est huic opposita, scilicet, quod essentia diuina vnita in ratione speciei intelligibilis intellectui beati concurrat efficienter ad visionem beatificam. Hanc sententiam tenet Caietan. 1. part. quęstio. 12. artic. 2. circa finem si attendente lagatur, & Ferras. primo cōtra gent. cap. 53. expresse docet hanc sententiam & tercio contra gent. cap. 51.

¶ Q V A R T A conclusio. Ad huius rei expositionem prima sententia est maximē probabilis, secunda vero est lōge probabilior. Hęc conclusio duas habet partes.

tes. Prima pars probatur auctoritate illorum doctorū qui illam tenent & argumentis factis primo loco in isto dubio quę redunt illam satis probabile. Hęc tamē pars explicanda est. Ad cuius expositionem.

¶ Primo not. est quod secundū istam sententiam dicendū est, quod quauis species intelligibilis creata concurrat efficiēter ad intellectiōē, non tamē est de ratione speciei intelligibilis vt sic, quod sit principium efficiens cognitionis sicut diximus, quod nō est de essentia illius, quod sit accidens inherēs. Ratio huius est. Nā quod species intelligibilis creata sit effectiua cognitionis potius se tenet ex parte potētis quę elicit cognitioē quā ex parte obiecti, at de ratione speciei vt sic tantū est id quod se tenet ex parte obiecti. Quia species est vicaria obiecti, & ita nō est de ratione ipsius efficere, sed solū est de eius essentia quę vnita obiectū cū intellectu in esse cognoscibili, vt diximus in secunda conclusione.

¶ Secundo not. quod in cognitione rerū naturalium species intelligibilis creata non solū vnit obiectū intellectui, & facit ipsum pręsens in esse cognoscibili, verum etiā effectiue cōcurrit ad cognitioē tanquā virtus, & forma ipsius intellectus, eo quod intellectus quauis habeat vim, & efficaciam ad elicendā cognitioē, secundū genus cognitionis, non tamen habet virtutē determinatā ad talē vel talem speciem cognitionis, sed hęc determinatio fit ab specie intelligibili, quocirca species intelligibilis habet se tanquā forma constitutēs intellectū in actu primo in ordine ad talē cognitioē, & ita effectiue concurrat simul cū intellectu ad talē cognitioē, & hoc prouenit ex imperfectione potētis, & luminis naturalis quod quidē non determinat sufficēter intellectū in ordine ad omnē speciem cognitionis, quoniam est curtū, & limitatū, & lumen naturale datū est intellectui creato respectu omnium veluti radix omnis cognitionis circa omnia, vt virtute illius acquireret per artem omnium cognitioē. At vero lumen glorię sufficientissimē determinat intellectū beati vt sit efficac nō solū respectu visionis, sed talis visionis. Et lumen glorię nō datur nisi determinate respectu vnus obiecti, scilicet, Dei clarę visi. Quoniam est lumē excellentissimū, & altioris ordinis. Et ea quę inferiorib⁹ sunt (patia, in superiorib⁹ sunt vnita, & ita cognitio quę in inferioribus

A producit effectiue a lumine, & specie intelligibili sit in patria solo lumine glorię, ppter suā eminentiam, & celsitudinē. Itaq; lumen glorię est forma, & virtus totalis per quā intellectus beati perfecte determinatur ad producendā effectiue clarā Dei cognitionē. Et ita efficiētia nō est de intrinseca ratione speciei, vt species est, sed puenit ex imperfectione potētis, & luminis.

¶ Tertio not. est quod quidē sequitur ex dictis, quod ad visionē beatā pręter lumen glorię nō requiritur alia virtus effectiua, sed solū est necessariū, quod ipsum cognoscibile, scilicet, essentia diuina vnatur intimē cū intellectu in ratione cognoscibilis. Et ita diuina essentia, ob id tantū vnitur cū intellectu in ratione speciei vt faciat ipsum Deū pręsentem intellectui beati in ratione cognoscibilis, quę vnio est necessaria ad cognitioē, & est de intrinseca ratione speciei quę se tenet ex parte obiecti vt docet D. Th. in prima parte, loco sepe citato, dicit enim quod lumē se tenet ex parte potētis & cōfortat illā: species verō tenet se ex parte obiecti, & rei visę, at si diuina essentia cōcurreret effectiue ad visionē teneret se ex parte potētis. Vide etiā quod dicitur illū D. Tho. Et ita cū D. Th. in locis allegatis in oppositū dicit, quod essentia diuina est, quod videtur, & quo videtur & forma qua, sensus est, quod essentia diuina est principium quo videtur tanquam forma intelligibili vnita intellectui. Ex quo colligitur, quod essentia diuina habet rationē speciei intelligibilis quantū ad id quod est intrinsecū, & essentialē speciei, quod est vnire obiectū potētis, & supplere vicem illius, nō vero quantum ad illud, quod est accidentale, quod est concurrere effectiue ad intellectiōē. Et per hęc notabilia explicatur factis probabilitas huius sententię, & per illa poterit respondere ad argumenta in oppositū qui voluerit tenere istam sententiam.

¶ Secunda pars huius cōclusionis probatur auctoritate illorum doctorū qui illam tenent & argumentis factis secundo loco, quę lōge probabiliora sunt. Et secundū istā sententiā dicendū est, quod de ratione intrinseca speciei intelligibilis est, quod sit factiua, & vnita obiecti cū potētia in esse intelligibili, quauis verū sit, quod vt dicit Casie. in loco citato loquēdo de quacūq; specie potior ratio speciei est quod sit forma in esse intelligib. quā quod sit actiua. Quomodo vero

fit effectiua intellectiōis diuina essentia absq; aliqua imperfectiōe, explicabitur statim respondendo ad argumenta huius dubij posita primo loco quoniam hęc sententia mihi magis placet & est magis cōmunis, & ad mentem D. Tho. ¶ Ad primum ex doctrina D. Th. respondetur dupliciter. Primo quod D. Tho. speciem ponit ex parte obiecti suppleēs vicē illius, & ita quāuis vnatur cū potentia, & concurrat efficiēter cū illa ad intellectiōē semper se tenet ex parte obiecti, & gerit vices illius, & ita communiter dicitur, qd ab obiecto, & potētia paritur notitia, nā species tenet se ex parte obiecti. Et hac ratione D. Tho. solum ponit lumen ex parte potentię visuę, non quia nō concurrat effectiue ad intellectiōē. Secundo respōdetur, quod D. Th. in patria solum ponit aliquid superadditum, & distinctū ab ipsa essentia lumen glorię, nō tamē negat quā essentia diuina per seipsam vnatur potētia vt principiu effectiuū intellectiōis, sed solum significat qd nō vnatur potētie per aliquid distinctū ab ipsa essentia in quo distinguitur visio beata ab alijs cognitionibus, nā in alijs cognitionibus lumē & species superadduntur. Ad confirm. ex illo quodlibeto mitor, quod grauissimi viri moueantur ad tenēdam oppositā sententiā cum tamē D. Tho. apertissime loquatur in alio sensu. Respōdetur igitur, quod D. Tho. in illo loco solū asserit, qd in alijs cognitionibus nō solū lumē est superadditum, verum etiam species intelligibilis vt patet in cognitione hominis in qua lumen est accidens, & species hominis similiter, & obiectum non vnatur intellectui per seipsum, at vero in visione beatorū lumen est accidens, & aliquid superadditū species vero non est aliquid superadditū, sed ipsamet essentia diuina. Et hęc est mirabilis ratio illius visionis. Hęc est legitima intelligentia D. Th. Quod patebit in tuenti. Tam nā D. Th. in illo loco intendit probare, quod Deus immediate videtur sine aliquo medio, & sine aliqua specie superaddita. Tum etiā constat ex ratione D. Th. nā dicit quod omne aliud obiectum per seipsum non est lux, & ita per seipsum non potest vniri diuina vero essentia per seipsam est lux, & intelligibilitas, & ita per seipsum potest vniri in ratione speciei intelligibilis, & nihil dicit D. Thom. de efficiētia.

**A** ¶ Ad secundū explicādum est quomodo diuina essentia effectiue concurrat ad visionē, & an subordinetur intellectui creato vt habet rationē speciei intelligibilis, nam hoc argumēto conuincuntur qui oppositū tenēt, quod quidem argumentum multas habet, & optimas solutiones. Prima solutio fit quod duplex est principiu formale quo effectiue operatur agēs principale. Vnū quidem primū vt in igne formatū agentis, imō cū constituat in actu ipsum agens, tribuit illi virtutē, nam vnū quodq; operatur in quantum est in actu. **B** Aliud vero est principiu proximū, vt calor in igne & hoc subordinatur agēti principali, & accipit virtutē ab illo, species vero intelligibilis in esse intelligibili est principiu primum cōstituens intellectū in actu in esse intelligibili. Et ita non est principium subordinatū. Et idem dico de diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis. Secūda solutio fit quā insinuat a Ferra. tertio contra gent. capit. 51. quod quando principium quo effectiuū, est eiusdem ordinis & rationis cum operante subordinatur illi. Et ita species naturalis subordinatur intellectui, ceterum **C** quando principium formale effectiuum est altioris ordinis nō est subordinatum. Certa enim res est quod lumen glorię est principiu effectiuū respectu visionis beatificę, tamen non existimo illud esse subordinatū intellectui, sed potius ē contra. Et intellectus accipit virtutē, & efficiētiā ab illo, quoniam est altioris ordinis per seiciens potētia ad operandū & producendū actionē diuinā, essentia vero diuina est principiu formale effectiuum altioris ordinis quam intellectus creatus, & tribuit virtutem intellectui creato vt dicit sapientissime Ferra. loco citato. Vnde nō est principium subordinatum intellectui.

**D** ¶ Tertia solutio optima est, qd in vnione diuinę essentię cum intellectu beatorū in ratione speciei intelligibilis non sunt duo partialia agētia: vnū subordinatū alteri, sed vnicū, scilicet, intellectus creatus factus Deus eleuatissimo & mirabili modo. Ad cuius expositionem aduertendum est, quod intellectus specie informatus in ratione cognoscibilis, secundū se totū est cognoscitiuus, nec oportet ibi partialia agentia considerare, sed vnum totale ac perfectum. Sicut visibile, scilicet, color illustra-

Mirabilis solutio

Illustratus lumine est vnicū totale ac perfectum obiectum potentię visuę, sic in intellectu informatus specie intelligibili in ratione cognoscibilis secundū se totū productiuus est intellectiōis, quoniam intellectus per speciem fit res intellecta, & vnum transit in aliud. Et hoc est, quod dicunt Philosophi communiter, quod ex intellectu, & specie fit magis vnum quā ex materia, & forma, quoniam in composito ex materia, & formalicet fiat vnum, & partes sint vnite, manent tamen duę partes realiter distinctę in composito, in compositione vero in ratione cognoscibilis fit maior vnio, quoniam non manēt duo partialia, sed vnū transit in aliud. Ex quo sequitur quod vnum sit aliud, quod nō contingit in compositione ex materia & forma quod explicat acutissime, & profundissime Caiet. 1. p. q. 79. art. 2. dicens. Ex hoc vero quod intellectus fit actu ipsum intelligibile in actu acquirit quādam agendi rationē. Ex hoc autem quod intellectus nō acquirit intelligibile quēadmodū materia acquirit formā, nam materia non transit in formā nec ē contra, intellectus vero qui est pura potentia in genere intelligibili transit in ipsum intelligibile, & ipsum intelligibile imbibitur quodam modo in ipso intellectu, sequitur qd hoc totum, scilicet, intellectus in actu primo, & non ratione partis intelligit, nam cū intellectus sit alterū genus entiu a naturalibus in ratione cognoscibilis non recipit formas sicut entia naturalia, & sicut materia, sed altiori modo, & eminentiori. Et secundum istum modū (qui elegantissimus est, & attingit celsitudinem intellectualis operationis) non debemus ponere duo partialia agētia in visione beata, & vnum alteri subordinatum, sed vnum integrum miro modo, ita vt in cōiunctiōe illa ineffabili diuinę essentię cum intellectu creato, sit vnum agēs integrum, scilicet, intellectus creatus factus Deus mirabili modo sic vt intellectus creatus transeat per illā vnionē in ipsum Deū, & ipse Deus quodam modo imbibitur in intellectu creato. De quo vide etiam Caiet. 1. part. q. 12. artic. 2. circa solutionem tertij. Quarta solutio probabilis fit quod etiā si essent duo principia effectiua partialia principalis principium est diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis quam intellectus creatus. Ratio est. Quia vt refert Ca-